

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Europaudvalget
til udenrigsministeren af 4. juli
2016. Spørgsmål nr. 115 ad
EUU alm. del.

Spørgsmål 115:

Mener ministeren, at EU's forslag til et bæredygtighedskapitel i regi af TTIP-forhandlingerne, som offentliggjort af EU-Kommissionen d. 6. november 2015 er tilstrækkeligt til at sikre høje standarder, både eksisterende og fremtidige, inden for miljø- og forbrugerbeskyttelse og arbejdstagerrettigheder? Ministeren bedes begrunde sit svar med konkret afsæt i EU-Kommissionens forslag.

Svar:

Ja. EU og USA er enige om, at bæredygtighedskapitlet i TTIP skal være det mest ambitiøse nogensinde indeholdt i en frihandelsaftale. EU fremsatte sit tekstforslag om arbejdstagerforhold og miljøbeskyttelse i efteråret 2015 og har netop i løbet af sommeren 2016 fremsat udkast til bestemmelser om klima.

Regeringen finder, at der er tale om ambitiøse tekstforslag fra EU, som er tilstrækkelige med henblik på at sikre, at TTIP bidrager positivt til bæredygtighedsdagsordenen.

Bæredygtighedskapitler i frihandelsaftaler fokuserer primært på at fremme bæredygtigheden i international handel og investeringer, og bestemmelserne skal derfor også ses i sammenhæng med de mere generelle internationale og nationale bestræbelser på at sikre høje standarder for miljø, klima og arbejdstagerforhold.

I relation til arbejdstagerforhold støttes der i EU's forslag op om ILO's indsats for anstændigt arbejde (Decent Work), og herudover bygger bestemmelserne bl.a. på det materielle indhold af ILO's kernekonventioner. For så vidt angår miljøbeskyttelse adresserer tekstforslaget en række problemstillinger, som er særdeles relevante for handelspolitikken, herunder biodiversitet, håndtering af kemikalier, ulovlig handel med fauna og flora, bæredygtigt skovbrug samt ansvarligt fiskeri.

EU adresserer med sit seneste tekstforslag også sammenhængen mellem handel og klima. Konkret bakkes der op om de internationale bestræbelser på at imødegå klimaforandringer, herunder Paris-aftalen, samtidig med at der identificeres måder, hvorpå handelspolitik kan bidrage til at løse udfordringerne forbundet med klimaforandringer, bl.a. via overgang til økonomier med lav CO₂-udledning. Tekstforslaget støtter også op om bestræbelserne under Montreal Protokollen på at beskytte ozonlaget.